
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.03.2022 № 85                                                                 с. Петропавловское 

 

  
О ходе выполнения муниципальной 
программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Пе-
тропавловский район» на 2021-2025 
годы» в 2021 году 
 

 

 

 

 С целью выполнения мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в муници-

пальном образовании Петропавловский район» на 2021-2025 годы» в 2021 

году комитетом по экономике Администрации района проводилась следую-

щая работа. 

 Для совершенствования инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в районе продолжена работа информационно-

консультационного центра как объекта инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства. За 2021 год ИКЦ было оказано 1129 кон-

сультаций по 20-ти направлениям работы. В начале отчетного года было ор-

ганизовано проведение семинара с участием специалистов МРИ ФНС России 

№ 1 по Алтайскому краю. На официальном сайте Администрации района в 

разделе «Экономика» во вкладке «Предпринимательство» периодически ак-

туализируется информация, необходимая для субъектов малого бизнеса. 

 Для решения задачи по расширению доступа СМСП к финансовым ре-

сурсам налажено взаимодействие с краевыми структурами поддержки пред-

принимательства, входящими в систему кредитования – Алтайский гаран-

тийный фонд и Алтайский фонд микрозаймов, а также используются меры 

грантовой поддержки. Кредитная поддержка не стала популярной у предпри-

нимателей нашего района, а в отборе заявок на получение грантов субъекты 

малого бизнеса периодически принимают участие. В отчетном году сумма 

полученного гранта составила 860,7 тыс. руб. 

 По решению вопроса популяризации предпринимательской деятельно-

сти традиционно проводится торжественное мероприятие, посвященное рос-

сийскому Дню предпринимательства с концертной программой и награжде-

нием лучших предпринимателей. Так же предприниматели размещаются на 

районной доске Почета. В районной газете «Ударник» публикуется серия ма-

териалов об успешно развивающихся предпринимателях. 

В Программе определены показатели достижения целей и решения 



задач. За 2021 год основные из них достигли следующих значений: количест-

во субъектов малого и среднего предпринимательства в районе составило 164 

единицы при плановом значении – 170 единиц; число субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек составило 146 

единиц при плановом значении -152 единицы; численность занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпри-

нимателей составила 794 чел. при плановом значении 565 чел.; количество 

СМСП, получивших финансовую поддержку составило 1 единицу при пла-

новом значении 1 единица; количество СМСП, получивших имущественную 

поддержку составило 1 единицу при плановом значении 1 единица. 

 Комплексная оценка, проведенная на основании постановления Адми-

нистрации Петропавловского района от 01.02.2019 г № 34 «Об утверждении 

прядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ» составила 93 %, что соответствует высокому уровню эффективно-

сти реализации муниципальной программы. 

 Заслушав информацию председателя комитета по экономике Админи-

страции района Стрельцовой О.В. о ходе выполнения муниципальной про-

граммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании Петропавловский район» на 2021-2025 годы», утвержденной    

постановлением Администрации района от 09.11.2020 № 390, в 2021 году, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Информацию председателя комитета по экономике Администрации 

района Стрельцовой О.В. принять к сведению. 

2. Ответственным исполнителям муниципальной программы «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Пе-

тропавловский район» на 2021-2025 годы» продолжить работу по выполне-

нию намеченных мероприятий. 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации Петропавловского района Алтайского края в информационно-

коммуникационной сети «Интернет»: https://petadm.ru/. 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комитета по экономике Администрации района Стрельцову 

О.В. 

 

 

 

Глава района                                         С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 


